
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33191 Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2016

Dotação Orçamentária: - Atividade: 12101.03.128.1434.8329. 
Elemento de despesa: 3390-36
Fonte de Recurso: - 0101
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 12/08/2016.
Endereço da Contratada: Tv. Três de Maio 1514, ap. 1901 B, 
São Brás - Belém/PA, CEP: 66.063-388.
Fone: (91) - .3201-1700
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Ribeiro Baía 
(Subprocurador-Geral de Justiça- Área Técnico-Administrativa 
com delegação do PGJ).

Protocolo 996840
..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA Nº. 001/2016-MP/PA
HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o que consta do Processo nº 216/2015 - SGJ-
TA que ensejou a Concorrência nº. 001/2016-MP/PA e, diante 
do julgamento da Comissão Permanente de Licitação, designada 
pela PORTARIA Nº. 3833/2016-PGJ/PA, de 21/06/2015, adjudico 
e homologo, conforme art. 43, VI, da Lei nº 8.666/93, o objeto 
licitado a favor das empresas abaixo, para todos os efeitos 
previstos em lei:
Lote III: OMM LIMPEZA E MANUTENÇÃO LTDA EPP, valor global 
de R$-274.683,31;
Lote IV: NOVA PRÁTICA ENGENHARIA LTDA - EPP, valor global 
de R$-4.436.217,82.
Lote V: A S SANTOS LEAL SERVIÇOS LTDA, valor global de R$-
195.375,13.
Lotes I: Em fase de desempate, conforme Lei nº 123/2006.
Belém, 10 de agosto de 2016.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS N2EVES
PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo 996610
..

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NO DO CONTRATO: 054/2016-MP/PA

NO DO APOSTILAMENTO: 1º
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa JARDINS 
& PARQUES SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PLANTA LTDA EPP.
Data de Assinatura: 12/08/2016.
Justifi cativa: Mudança de endereço da sede da Empresa 
constante do Contrato nº 054/2016-MP/PA, para: “Av. Engenheiro 
Fernando Guilhon, nº 1781. CEP: 66.033-454. Batista Campos. 
Belém/PA.”
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Ribeiro Baía 
(Subprocurador-Geral de Justiça, Área Técnico-Administrativa, 
com delegação de PGJ.

Protocolo 996688

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NO DO CONTRATO: 032/2014-MP/PA

NO DO APOSTILAMENTO: 1º
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a NORTE 
LOCADORA E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ: 08.949.785/0001-55).
Data de Assinatura: 12/08/2016.
Valor: R$ 0,00
Justifi cativa: Alteração da data de concessão do reajuste no 
item 2.2 da Cláusula segunda do 4º Termo Aditivo ao Contrato 
nº 032/2014.
Apostilamentos Anteriores: - 1º Apostila: Alteração de 
Endereço (DOE: 05/02/2016).
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Ribeiro Baía, 
Subprocurador-Geral de Justiça área Técnico-Administrativa com 
delegação do PGJ.

Protocolo 996719
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4984/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.507, lotada 
no Departamento Médico Odontológico, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 08/08/2016 até 
07/10/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8332
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 2.000,00

OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de agosto de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 996519

PORTARIA Nº 5053/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIMAR NASCIMENTO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1505, lotada na Promotoria de 
Justiça de Brasil Novo, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 09/08/2016 até 08/10/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 720,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 480,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 12 de agosto de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 996565
..

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 402/2016-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao  Sargento PM 
PAULENO RODRIGUES CARNEIRO, Matrícula 999.2169, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 4990/2016, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Redenção ao município de Santana do Araguaia, no período de 
28 a 30/1/2016, a fi m de realizar segurança pessoal do Promotor 
de Justiça Erick Ricardo de Souza Fernandes.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 407/2016-MP/PGJ
CONCEDER 8 (oito) diárias ao Promotor de Justiça RAFAEL 
TREVISAN DAL BEM, Matrícula 999.2323, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 53982016, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Jacareacanga ao município 
de Itaituba, no período de 11 a 20/2/2016, tendo em vista a 
acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 411/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária à servidora MAYLOR 
COSTA LEDO, Técnico Especializado - Engenheiro, Matrícula 
999.1716, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 5311/2016, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Marabá, nos dias 11 
a 12/2/2016, a fi m de participar de reunião de trabalho naquele 
município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 453/2016-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor JORGE 
MARIO DANTAS BOUTH, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.195, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 5861/2016, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Soure, no período 
de 15 a 19/2/2016, a fi m de realizar a implantação do Sistema 
Integrado do Ministério Público - SIMP, na Promotoria de Justiça 
daquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 467/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor MARCELO AUGUSTO 
TEIXEIRA MIRANDA, Motorista, Matrícula 999.1034, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 5568/2016, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao 
município de Castanhal, no dia 28/1/2016, a fi m de conduzir 
membro/servidor.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 471/2016-MP/PGJ
CONCEDER 2 (duas) diárias ao Promotor de Justiça ERICK 
RICARDO DE SOUZA FERNANDES, Matrícula 999.2365, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 5830/2016, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Redenção ao 
município de Santana do Araguaia, no período de 4 a 6/2/2016, 
a fi m de participar de reunião de trabalho e realizar diligências 
naquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 491/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor MARCOS 
ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE, Motorista, Matrícula 999.341, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 3349/2016, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Primavera, no período de 20 a 21/1/2016, 
a fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 493/2016-MP/PGJ
CONCEDER 9 (nove) diárias ao servidor ANTONIO DE PONTES DA 
SILVA, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1352, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 4517/2016, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de São Miguel do 
Guamá ao município de Bragança, a fi m de desempenhar 
suas atribuições na Promotoria de Justiça daquele município. 
conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
25 a 29/1/2016 COMPLETA 4 e 1/2 (quatro e 

meia) diárias
1º a 5/2/2016 COMPLETA 4 e 1/2 (quatro e 

meia) diárias
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 496/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária ao Sargento BM MAURO JOAQUIM 
CRAVO BARBOSA, Matrícula 999.2163, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 5701/2016, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Paragominas, no período de 26 a 27/1/2016, a fi m de realizar 
levantamento de informações naquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 499/2016-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor ANTONIO 
CRUZ NEVES, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.239, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 5936/2016, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Soure, no período de 16 a 18/2/2016, 
a fi m de realizar tombamento de mobiliário e entrega de ar 
condicionado na Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 501/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária à servidora ILDETE FERREIRA 
DIAS, TECNICO - Assistente Social, Matrícula 999.935, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 5945/2016, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Castanhal ao 
município de São João da Ponta, no dia 11/2/2016, a fi m de 
realizar estudos psicossociais naquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 503/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor HELIO RODRIGUES 
LEMOS, Motorista, Matrícula 999.1182, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 6004/2016, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de 
Bom Jesus do Tocantins, no dia 29/1/2016, a fi m de conduzir 
membro/servidor.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 505/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor CARLOS ALVES DA 
SILVA, Técnico em Informática, Matrícula 999.1846, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 6150/2016, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao 
município de Dom Eliseu, no dia 16/2/2016, a fi m de realizar 
manutenção nos equipamentos de informática da Promotoria de 
Justiça daquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 506/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor EDER GOMES DE 
SOUZA, Motorista, Matrícula 999.1311, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 61512016, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Marabá à localidade de Vila Três 
Poderes - zona rural de Marabá, no dia 12/2/2016, a fi m de 
conduzir membro/servidor.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 16 de Agosto de 2016 às 7:50:51


